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Républika ¢ Kosavds — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dbe Parashtresa
Teborni Panel za Zalbe § Predstavke

Anr.203/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Edona Grajgevci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjeti Balkanik
Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova (IKS), me seli ng Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahén me daté 06.10.2019, n& seancén ¢ panelit
t& mbajtur me 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.203/2019 e datés 03.10.2019 e paragitur nga Rrjeti
Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter Negs Kosova, me seli n€ Prishting,
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés me seli né Prishting.

Arsyetim

Organizata BIRN dhe IKS me seli né Prishting, ka parashtruar ankes¢ né PZAP mé& daté
03.10.2019, me t& cilén pretendon se kandidati pér deputet Besian Mustafa, nga radhét e
subjektit politik LDK, n& postimin e tij né rrjetin social Facebook, ka publikuar nj& foto n& t&
cilén pérfshihet njé fémijé. Paraqitési i ankesés pretendon se me kété foto ku shihet Besian
Mustafa dhe Arben Gashi, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, ka
shkelur rregulloren 13/2013 e plotésuar me rregulloren 20/2019 pér fushatén e zgjedhjeve dhe
njoftimi pér ngjarjet, pérkatésishté nenin 5 paragrafi 3 pika b) dhe paragrafi 2 pika d).

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur njé foto lidhur me rastin n€ fjalé.

N& pérgjigje n& ankesé t& datés 04.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), thekson se ankesa e BIRN dhe IKS eshte e pa baze, pér arsye se pretendimet e tyre
per shkelje t& rregullores 20/2019 per fushaten e zgjedhjeve dhe njoftimit per ngajrjet,
gjegjesishte nenin 5 pragrafi 3 pika d) nuk géndron nga se ne foton te cilen e ka shpérndaré
kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, eshte e vértet se njé f&mijé &shté n&
foto dhe ka ngritur dy gishta mirépo ky simbol &sht& edhe simbol i paqes, mé tutje theksojné
se tendenca me u thirr né até se ka shkelje nuk &shté e drejté, dhe két& me shumé e shohin si
tendencé paragjykuese sesa si njé ankesé pasi q& fémija &sht& n& shoqérimin e prindérve dhe
pér kété kané ofruar déshmi fletépélqimin pér dy prindérit ¢ tij, gj& q& &shté n€ pérputhje me
rregulloren 20/2019, gjegjesishte me nenin 1 i riformuluar i nenit 5.2 pika h).

Paneli, pasi qé shqyrtoj ankesén vler&soi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Nga shkresat e léndés rezulton se subjekti politik LDK, dhe kandidati i tyre per deputet
Besian Mustafa lidhur me postimin e fotos n& facebook, ne t& cilén shihet nje femije, nuk
déshmon se béhet fjale pér foton e cila shérben pér t& béré apel pér t& votuar, dhe se fEmija
né fjalg nuk ka as njé simbol te partisé né fjalé. N& rastin konkret ngritja ¢ dy gishtrinjve
nuk mund t& merret si thirrje pér t& votuar, madje né kété foto nuk ka asnjé simbol apo
material propagandues, simboli i dy gishtrinjve perdoret nga shumé njeréz pa asnj€ ngjyrim
politik ng gjithé botén, si dhe né vendin tong, edhe jashté fushatés zgjedhore, dhe nuk mund
ta konsiderojmé se né rastin konkret pérbén keqpordorim t& fémijve né fushaté zgjedhore.
Ndérsa edhe nga vet fotoja si térési, e bashkangjituar n& ankes, nuk shihet q& subjekti
politik LDK, ka dashur te bej apel pér t€ votuar.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t&
rregullés zgjedhore 20/2019 pér fushatén e zgjedhjeve, pérkatésisht nenin 5 par. 3 pika d),
nga ana ¢ subjektit politik LDK, Paneli i vler&soj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i
refuzoj, pér faktin se, veprimet e pérshkruara né ankes¢ nuk paraqesin shkelje t& rregullés
zgjedhore 20/2019, per ndryshimin dhe plotésimin e rregullés zgjedhore nr.13/2013 me te
cilén neni 5 paragrafi 2 pika h) thuhet ; Personat te cilét nuk i kane mbushur 18 vjet ne
ditén e zgjedhjeve, pérveg kur jané te shogéruar nga prindérit e tyre apo me pélgimin e
prindérve, gjé e cila &shté déshmuar nga kandidati ne fjale.

Paneli né kuptim & nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 1 LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.203/2019 mé datén 05.10.2019
Kryesuesi i Panelit
Fejzullah R/eivjhepi

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t¢ LZP-sé.



